BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1625/BVTV-QLT
V/v đánh giá nguy cơ thuốc BVTV
	Hà Nội, ngày 30 tháng 07 năm 2013

	Kính gửi:
	- Các Chi cục Bảo vệ thực vật
- Các Trung tâm BVTV thuộc Cục Bảo vệ thực vật

Nhằm tăng cường kiểm soát nguy cơ thuốc bảo vệ thực vật (BVTV) sau đăng ký, Cục Bảo vệ thực vật tổ chức thu thập ý kiến của các đơn vị về sử dụng đối với các thuốc trong Danh mục thuốc BVTV được phép sử dụng ở Việt Nam cần xem xét, đánh giá nguy cơ khi sử dụng tại địa phương. Căn cứ đề xuất của các đơn vị, Cục Bảo vệ thực vật sẽ tiến hành tổng hợp, phân tích, đánh nguy cơ và báo cáo trình Bộ Nông nghiệp và PTNT các thuốc BVTV cần loại bỏ hoặc thu hẹp phạm vi sử dụng.
Để thực hiện quá trình đánh giá thuốc BVTV khách quan và chặt chẽ, đề xuất của đơn vị cần nêu được lý do xem xét đối với từng loại thuốc và có thông tin, số liệu cụ thể về sự cố liên quan đến thuốc đó được ghi nhận tại địa phương. Tất cả các số liệu, thông tin, tài liệu, hình ảnh, băng hình đều được Cục Bảo vệ thực vật tiếp nhận làm cơ sở để xem xét và đánh giá các loại thuốc BVTV.
Danh sách thuốc BVTV đề xuất đánh giá nguy cơ (theo mẫu đính kèm) gửi về Cục Bảo vệ thực vật theo địa chỉ:
Phòng quản lý thuốc BVTV, Cục Bảo vệ thực vật, 149 Hồ Đắc Di, Đống Đa, Hà Nội. ĐT: 043 851 8194 - 043 533 1562, ĐT/Fax: 043 533 1563. Email: qlt.bvtv@mard.gov.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VT, QLT.
	CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Hồng

Tên đơn vị:
DANH SÁCH THUỐC BVTV ĐỀ XUẤT ĐÁNH GIÁ NGUY CƠ
Kèm theo công văn số.... ngày.... tháng.... năm....
	TT
	Tên thuốc BVTV đề xuất xem xét
	Lý do đề xuất xem xét
	Bằng chứng
	Tài liệu (nếu có)

	Ví dụ:
Thuốc BVTV có tên thương phẩm là A, hoạt chất là B
	Ví dụ:
- gây ngộ độc cho người;
- gây ô nhiễm môi trường;
- gây chết tôm, cá;
- gây ảnh hưởng thiên dịch, bùng phát dịch hại;
- kháng thuốc, hiệu lực sinh học thấp;
- gây ngộ độc cây trồng;
- dư lượng vượt mức cho phép;
- ….
	Ví dụ:
Nêu vụ việc, sự cố cụ thể liên quan đến thuốc BVTV (thời gian, địa điểm, nguyên nhân, số lượng...)
	Ví dụ:
- Biên bản vụ việc;
- Kết luận của cơ quan liên quan;
- …